
Avv. CarmeloI.R.A.Ferrara 

L'istruttore 	 Il Responsabile del Procedimento 	Il Dirigent4 Avvocato 
dott.ssa Elisa Landi 

Budget Anno 2022 

Budget Anno 	 

Conto S.P. 20202010150 

Conto 

Importo € 4.381,37 	Aut.  Ill  

	Importo 	 Aut. 

Proposta N°K4,1  del 	14 /11/2022 	 

STRUTTURA PROPONENTE 
Servizio Legale e Contenzioso 

Registrazione Contabile 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirigente 
Settore Economico Fi  

(dolt  Giovati 

ponsabile 
rio e Patrimoniale  

ca  Roccella) 

REGIONE SICILIA 
Azienda Ospedaliera 

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 
"GARIBALDI" 

Catania 

1 	NOV. 2022 
DELIBERAZIONE N.  A403  dei  I  

Oggetto: Opposizione al decreto ingiuntivo n 3447/2022 del Tribunale di Catania nel procedimento RG. 
3216/2022. Incarico di rappresentanza e difesa dell'Azienda all'avvocato Rita Briulotta (143/2021)  

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi 



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso 

Premesso che, in data 14/10/2022 è stato notificato all'Azienda ricorso per ingiunzione ad istanza di  Abbott  

s.r.l. con pedissequo decreto ingiuntivo n. 3447/2022 (prot. gen. n. 18972/2022), emesso dal Tribunale di 

Catania nel procedimento n. RG. 3216/2022 con il quale si ingiunge all'ARNAS Garibaldi "di pagare la 

somma di euro 39.581,26 oltre interessi come da ricorso, unitamente ad euro 1305,00 per compensi di 

difensore, oltre cpa e il 15% a titolo di rimborso spese generali, spese vive per contributo unificato e diritti 

(286,00), nonché IVA se dovuta per legge" in relazione alle fatture emesse per forniture effettuate e prestazioni 

rese dalla creditrice  Abbott  S.r.l.; 

Che, con note prot. n. I 523/SL del 17.10.2022 en. I 575/SL del 25.10.2022, è stata chiesta ai responsabili del 

settore provveditorato e del settore economico una dettagliata relazione sullo stato dei pagamenti ed ogni utile 

elemento al fine di formulare una eventuale opposizione; 

Che con nota del 24.10.2022, prot. 529/sef, il responsabile del settore economico ha trasmesso un prospetto  

Excel,  contenente l'elenco delle fatture, indicate nel Decreto Ingiuntivo, precisando che, il debito residuo di 

euro 39.581,26 di cui al decreto ingiuntivo emesso "risulta erroneamente comprensivo di  Iva  per fatture, ad 

oggi aperte, emesse in regime di  Split Payment  ai sensi  dell  'art. /7 D.P.R. n. 633/1972", e che, pertanto "alla 

luce delle riconciliazioni eseguile, la sorte capitale residua (imponibile) da pagare è pari a 17.942,19 euro, 

al netto delle fatture pagate nell'anno 2022, degli storni effettuati con note di credito non presenti nel decreto 

ingiuntivo ma pertinenti ad alcune fatture riportate nel decreto ingiuntivo e  dell 'Iva  non spettante al fornitore 

ma da versare all'Erario... e che in relazione alle fatture ancora aperte non è stato possibile procedere al 

pagamento, stante che, i preposti uffici non hanno ancora provveduto alla liquidazione." 

Che con successiva nota prot. 8150 del 28.10.2022, il Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato 

ha inviato una dettagliata relazione, in seno alla quale ha precisato le motivazioni ostanti al pagamento della 

parte residuale delle fatture ad oggi non liquidate in favore della creditrice  Abbott  Srl.; 

Che, con nota prot. 20937 del 09.11.2022, è stato chiesto all'Avv. Rita Briulotta, la disponibilità ad assumere 

la difesa dell'azienda nel giudizio di opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3216/2022 emesso dal 

Tribunale di Catania in data 29.07.2022 e contestualmente di voler trasmettere un preventivo di spesa redatto 

ai minimi del Dm. 55/2014 sul valore della controversia; 

Che, con nota  pee  del 10.11.2022, assunta al protocollo generale al numero 21037, l'avvocato Rita Briulotta 

ha manifestato la propria disponibilità ad assumere il suddetto incarico, allegando il relativo preventivo 

comprensivo di oneri di legge, redatto ai minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014 e la dichiarazione cui all'art. 

8 comma 4 lett. d, della delibera 622 del 10/07/2020; 

Che, sulla scorta delle relazioni redatte dai settori interessati, è opportuno proporre opposizione al decreto 

ingiuntivo n. 3447/2022 affidando l'incarico di rappresentanza e difesa dell'azienda ad un professionista 

esterno per la concomitanza dei procedimenti pendenti nello stesso periodo che non consentono di gestire il 

giudizio di opposizione, nonché in relazione alle attività ed ai contenziosi già in carico al servizio legale; 

2 



Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno, sulla scorta delle relazioni rese dal responsabile del Settore 

Provveditorato ed Economato e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, proporre opposizione al 

decreto ingiuntivo n. 3447/2022 del 29.07.2022 emesso dal Tribunale di Catania, in favore della  Abbott  srl, 

(con atto notificato il 14.10.2022 prot. gen. n. 18972), affidando l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente 

all'Avv. Rita Briulotta, con studio in Palermo, via Claudio  Monteverdi  n. 43, iscritta all'albo aziendale 

avvocati, che ha presentato preventivo con nota pec del 10/11/2021 assunta al protocollo generale al numero 

21037; 

Ritenuto che l'iscrizione dell'avvocato all'albo aziendale, approvato con atto deliberativo n 1 del 04/01/2021, 

comporta l'accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l'affidamento degli incarichi legali 

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020; 

Ritenuto che, al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi 

(inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio compresi anche eventuali costi per i consulenti designati 

dal Tribunale) si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi 

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale 

sull'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e dell'avviso 

pubblico per la formazione dell'elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020; 

Ritenuto, inoltre che, la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche 

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento; 

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 4.381,37 lorde (di cui € 3.446,8 per 

compensi, € 517,02 per spese generali; € 158,55 per cpa al 4%, € 259,00 per spese esenti sullo S.P. 

20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2022. Aut.111; 

Ravvisata, quindi, l'urgenza e Pindifferibilità del presente atto, tenuto conto che i termini per propone 

opposizione andranno a scadere il prossimo 22 novembre 2022; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012, 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Dichiarare opposizione al decreto ingiuntivo n. 3447/2022 emesso dal Tribunale di Catania in data 

29.07.2022, in favore della  Abbott  srl (con atto notificato il 14.10.2022 assunto al prot. gen. n. 18972/2022), 

sulla scorta delle relazioni rese dal Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato e dal Responsabile 

del Settore Economico Finanziario affidando l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all'Avv. Rita 

Briulotta, con studio in Palermo, via Claudio  Monteverdi  n. 43, iscritto all'albo aziendale avvocati, che ha 

presentato preventivo con nota pec del 10/11/2021 assunta al protocollo generale al numero 21037; 

Fare riserva di nominare con successivo atto i Consulenti Tecnici di parte nel corso del Giudizio per supporto 

ed assistenza all'Avvocato incaricato; 

3 



Dare atto che l'iscrizione dell'avvocato all'albo aziendale, approvato con atto deliberativo n I del 04/01/2021, 

comporta l'accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l'affidamento degli incarichi legali 

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020; 

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi 

(inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio compresi anche eventuali costi per i consulenti designati 

dal Tribunale) si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi 

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale 

sull'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e dell'avviso 

pubblico per la formazione dell'elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020; 

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche 

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento; 

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 4.381,37 lorde (di cui € 3.446,8 per compensi; 

€ 517,02 per spese generali; E 158,55 per cpa al 4%, € 259,00 per spese esenti sullo S.P. 20202010150 (fondo 

rischi per spese legali cause civili) Anno 2022. Aut.1 Il 

Munire il presente provvedimento dell'immediata esecutività, tenuto conto che i termini per proporre 

opposizione andranno a scadere il prossimo 22 novembre 2022; 

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy: 

Il Dirigente Avvocato SeìJvizi Legale e contenzioso 
Avv.  Car 	en-ara 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal 

dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di: 

Dichiarare opposizione al decreto ingiuntivo n. 3447/2022 emesso dal Tribunale di Catania in data 

29.07.2022, in favore della  Abbott  srl (con atto notificato il 14.10.2022 assunto al prot. gen. n. 18972/2022), 

sulla scorta delle relazioni rese dal Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato e dal Responsabile 

del Settore Economico Finanziario affidando l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all'Avv. Rita 

Briulotta, con studio in Palermo, via Claudio  Monteverdi  n. 43, iscritta all'albo aziendale avvocati, che ha 

presentato preventivo con nota pec del 10/11/2021 assunta al protocollo generale al numero 21037; 

4 



'rettore Sanitario 

(dott. Gins 	i.  man 

Generale 

(dot 	rizio De Nicola  

Il 

Fare riserva di nominare con successivo atto i Consulenti Tecnici di parte nel corso del Giudizio per supporto 

ed assistenza all'Avvocato incaricato; 

Dare atto che l'iscrizione dell'avvocato all'albo aziendale, approvato con atto deliberativo n I del 04/01/2021, 

comporta l'accettazione delle condizioni previste nel regolamento per l'affidamento degli incarichi legali 

approvato con delibera n 622 del 10 luglio 2020; 

Dare atto che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oneri e contributi 

(inclusi oneri di natura fiscale connessi al giudizio compresi anche eventuali costi per i consulenti designati 

dal Tribunale) si provvederà successivamente, previa presentazione di regolare fattura, redatta ai minimi 

tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 e conforme alle condizioni previste nel regolamento aziendale 

sull'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e dell'avviso 

pubblico per la formazione dell'elenco degli avvocati fiduciari n 817/2020; 

Dare atto che, la sottoscrizione del disciplinare d'incarico da parte del professionista comporta anche 

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento; 

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di €4.381,37 lorde (di cui €3.446,8 per compensi; 

517,02 per spese generali; E 158,55 per cpa al 4%, €259,00 per spese esenti sullo S.P. 20202010150 (fondo 

rischi per spese legali cause civili) Anno 2022. Aut.111 

Munire il presente provvedimento dell'immediata esecutività, tenuto conto che i termini per proporre 

opposizione andranno a scadere il prossimo 22 novembre 2022; 

Il Direttore Amministrativo 

(dott. Giovan Annino) 

Il Segret rio 

5 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	 e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 	  

	 - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e 

contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

al  

Catania 

Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	  Prot.  n. 	  

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva:  

pc  immediatamente 

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	  del 	  

b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

